
PREFEITURA 

1(119-atafla 

DECRETO N° 032/2023. 

CNPJ: 07.411.531/0001-16 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO TEMPORÁRIA DA 
DATA DE FEIRA LIVRE DE SÁBADO PARA A 
SEXTA-FEIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIARA, Estado do Ceará, no exercício de suas 
atribuições conferidas por lei, 

CONSIDERANDO que a procissão do encerramento das festividades alusivas a padroeira do 
município será no sábado dia 50 de setembro. 

DECRETA: 

Art. 1° - A feira livre realizada no centro da cidade de Abaiara/CE, prevista para o sábado dia 
30 de setembro de 2.023,. será realizada extraordinariamente,. na se)da4eira,. dia 2.9 de setembro de 
2023 em seu horário habitual. 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de setembro de 2025. 

4FOO AV ARES LEITF 
P efeito do Município 

o prefeituradeabaiara 
rAW• https.//abaiara ce gov bri prefeituraabaiara2017@grnail.com 

2, Rua ExpeditoObveira das Neves 
N° 70, Centro - 63240-000 

Abaiara-Ce 



11111111TEMA GIERENCIACIOS GE PUEILICAÇÕES LEGAIS 

DIÁRICI OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS DO CEARÁ 

APRECE 
Ceará, 25 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIV N° 3300 

Expediente: 

Aprece — Associação dos Municípios do Estado do Ceará 

DIRETORIA DO BIÊNIO 2021 -2022 

Diretoria Executiva 
Presidente — Francisco de Castro Menezes Junior — Chorozinho 
Vice-Presidente —José Helder Máximo De Carvalho — Várzea Alegre 
Secretário- Geral — Joacy Alves dos Santos Junior —Jaguaribara 
1° Secretário — Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes Canindé 
Tesoureiro Geral — Carlos Áquila Cunha de Queiroz — Moraújo 
1° Tesoureiro — Marcondes De Holanda Jucá — Choró 
Presidente de Honra — José Sarto Nogueira Moreira — Fortaleza 
Conselho Fiscal 
Membro do Conselho Fiscal — Titular David Campos Martins — Palmácia 
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Dariomar Rodrigues 
Soares — Altaneira 
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Clemnetino de Almeida — 
Granjeiro 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — José Otacílio de Morais Neto — 
Bela Cruz 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Mine Aguiar Albuquerque — 
Massapê 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Jati Kennedy Paiva Aquino — 
Uruoca 
Conselho Deliberativo 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 01 — Maria Gislaine Santana 
Sampaio Landim — Brejo Santo 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 02 —João Batista Diniz — Cedro 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 03 — Paulo César Feitosa Arrais — 
Itaitinga 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 04 — Naselmo de Sousa Ferreira — 
Fortim 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 05 — Elizeu Charles Monteiro — 
Itarema 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 06 — Francisco Cordeiro Moreira — 
General Sampaio 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 07 — Roberlandia Ferreira Castelo 
Branco — Guaramiranga 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 08 — Mut Lima Maciel — São 
Benedito 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 09 — Bismarck Barros Bezerra 
Piquet Carneiro 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 10 — Maria Sônia de Oliveira 
Costa — Madalena 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 11 — Francisco Souto de 
Vasconcelos Júnior — 'poeiras 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 12 — ~uh) Mateus Noronha — 
Parambu 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 13 — Helton Luis Aguiar Júnior — 
Frechebinha 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 14 — Francisco Glairton Rabelo 
Cunha — Jaguaretama 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABALARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA 
LEI MUNICIPAL N" 536/2023 

DISPÕE SOBRE INSTITUIR O DIA MUNICIPAL 
DO PSICOPEDAGOGO, NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE ABALARA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABALARA, ESTADO DO 
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELAS LEIS VIGENTES, ETC. 
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte lei: 

Art. 1° - Fica instituído o "Dia Municipal do Psicopedagogo", a ser 
comemorado anualmente no dia 12 de novembro. 
Art. 2° - Como forma de contribuir para a promoção da aludida data, 
os órgãos públicos poderão incentivar o uso da Fita de Mobius 
símbolo da psicopedagogia. 
Art. 3° - O Poder Executivo regulamentará esta lei. 
Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei correrão a conta das 
dotações orçamentárias próprias, ficando o Poder Executivo 
autorizado a suplementa-las, se necessário. 
Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara/CE, em 22 de setembro de 
2023. 

AFONSO TAVARES LEITE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria Milene Leite de Caldas 

Código Identificador:000E55DD 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA 
DECRETO N" 032/2023 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO TEMPORÁRIA 
DA DATA DE FEIRA LIVRE DE SÁBADO PARA 
A SEXTA-FEIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABALARA, Estado do Ceará, no 
exercício de suas atribuições conferidas por lei, 

CONSIDERANDO que a procissão do encerramento das festividades 
alusivas a padroeira do município será no sábado dia 30 de setembro. 

DECRETA: 

Art. 1° - A feira livre realizada no centro da cidade de AbaiaraJCE, 
prevista para o sábado dia 30 de setembro de 2023, será realizada 
extraordinariamente, na sexta-feira, dia 29 de setembro de 2023 em 
seu horário habitual. 

Art. 2°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito, 
em 22 de setembro de 2023. 

AFONSO TAVARES LEITE 
Prefeito do Município 

Publicado por: 
Maria Milene Leite de Caldas 

Código Identifleador:4165DACD 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N°711/2023 

www.diariomunicipal.combr/aprece 1 


